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D E C I Z I I

PARLAMENTUL ROMÂNIEI 

S E NAT UL

D E C I Z I E
privind convocarea Senatului în sesiune ordinară

în temeiul art. 66 alin. (1) şi (3) din Constituţia României, 
republicată,

se convoacă Senatul în prima sesiune ordinară a anului 2007, în ziua 
de 5 februarie, ora 15,30.

PREŞEDINTELE SENATULUI 
NICOLAE VĂCĂROIU

Bucureşti, 23 ianuarie 2007.
Nr. 1.
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CURTEA CONSTITUŢIONALĂ

D E C I Z I A  Nr. 943
din 19 decembrie 2006

referitoare la excepţia de neconstituţionalitate a dispoziţiilor art. 10 din Legea nr. 146/1997
privind taxele judiciare de timbru

loan Vida
Nicolae Cochinescu 
Aspazia Cojocaru 
Kozsokâr Gâbor 
Acsinte Gaspar 
Petre Ninosu 
Ion Predescu 
Tudorel Toader 
Antonia Constantin 
Daniela Ramona Mariţiu

— preşedinte
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— procuror
— magistrat-asistent

Pe rol se află soluţionarea excepţiei de neconstituţionalitate 
a dispoziţiilor art. 10 din Legea nr. 146/1997 privind taxele 
judiciare de timbru, excepţie ridicată de Societatea 
Comercială „Prodprest" — S.A. din Eforie Nord în Dosarul 
nr. 12.966/2005 al Judecătoriei Constanţa.

La apelul nominal se constată lipsa părţilor, faţă de care 
procedura de citare este legal îndeplinită.

Cauza fiind în stare de judecată, reprezentantul 
Ministerului Public pune concluzii de respingere a excepţiei 
de neconstituţionalitate ca neîntemeiată. în acest sens, face 
referire la jurisprudenţa în materie a Curţii Constituţionale.

CURTEA,

având în vedere actele şi lucrările dosarului, reţine 
următoarele:

Prin încheierea din 22 februarie 2006, pronunţată în 
Dosarul nr. 12.966/2005, Judecătoria Constanţa a sesizat 
Curtea Constituţională cu excepţia de neconstituţionalitate 
a dispoziţiilor art. 10 din Legea nr. 146/1997 privind taxele 
judiciare de timbru, excepţie ridicată de Societatea 
Comercială „Prodprest" — S.A. din Eforie Nord.

în motivarea excepţiei de neconstituţionalitate autorul 
acesteia susţine că dispoziţiile de lege criticate contravin 
prevederilor art. 21 şi art. 24 alin. (1) din Constituţie. în 
acest sens, arată că cererea de chemare în garanţie 
reprezintă o formă de apărare în procesul civil, astfel încât 
nu este nevoie de timbrarea acestei cereri la valoarea 
cererii sau acţiunii principale.

Judecătoria Constanţa arată că excepţia de 
neconstituţionalitate este neîntemeiată.

în conformitate cu dispoziţiile art. 30 alin. (1) din Legea 
nr. 47/1992, încheierea de sesizare a fost comunicată 
preşedinţilor celor două Camere ale Parlamentului, 
Guvernului şi Avocatului Poporului, pentru a-şi formula 
punctele de vedere cu privire la excepţia de 
neconstituţionalitate ridicată.

Guvernul apreciază că excepţia de neconstituţionalitate 
este neîntemeiată. Se arată că justiţia este un serviciu 
public ale cărui costuri sunt suportate de la bugetul de 
stat, astfel încât este justificat ca persoanele care se 
adresează instanţelor judecătoreşti să contribuie la 
acoperirea cheltuielilor ocazionate de realizarea actului de 
justiţie. Pe de altă parte, justiţiabilul are posibilitatea de a 
recupera sumele avansate cu titlu de taxe judiciare de 
timbru, deoarece echivalentul acestora este inclus în 
valoarea cheltuielilor de judecată stabilite de instanţa de 
judecată prin hotărârea pe care o pronunţă în cauză, plata 
acestora revenind, conform art. 274 din Codul de 
procedură civilă, părţii care cade în pretenţii.

Avocatul Poporului apreciază că excepţia de 
neconstituţionalitate este neîntemeiată, deoarece accesul la 
justiţie nu presupune gratuitatea actului de justiţie şi, 
implicit, realizarea unor drepturi pe cale judecătorească în 
mod gratuit. în cadrul mecanismului statului, funcţia de 
restabilire a ordinii de drept, care se realizează de către 
autoritatea judecătorească, este de fapt un serviciu public 
ale cărui costuri sunt suportate de la bugetul de stat.

Preşedinţii celor două Camere ale Parlamentului nu au 
comunicat punctele lor de vedere cu privire la excepţia de 
neconstituţionalitate ridicată.

CURTEA,

examinând încheierea de sesizare, punctele de vedere ale 
Guvernului şi Avocatului Poporului, raportul întocmit de 
judecătorul-raportor, concluziile procurorului, dispoziţiile 
legale criticate, raportate la prevederile Constituţiei, precum 
şi Legea nr. 47/1992, reţine următoarele:
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Curtea Constituţională a fost legal sesizată şi este 
competentă, potrivit dispoziţiilor art, 146 lit. d) din Constituţie, 
ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 şi 29 din Legea 
nr. 47/1992, să soluţioneze excepţia de neconstituţionalitate.

Obiectul excepţiei de neconstituţionalitate îl constituie 
dispoziţiile art. 10 din Legea nr. 146/1997 privind taxele 
judiciare de timbru, publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 173 din 29 iulie 1997, cu 
modificările şi completările ulterioare, şi are următorul 
cuprins: „Cererile reconvenţionale, cererile de intervenţie şi de 
chemare în garanţie se taxează după regulile aplicabile cererii 
sau acţiunii principale. “

în susţinerea neconstituţionalităţii acestor dispoziţii legale, 
autorul excepţiei invocă încălcarea prevederilor 
constituţionale ale art. 21 referitoare la accesul liber la 
justiţie şi ale art. 24 alin. (1) referitoare la garantarea 
dreptului la apărare.

Examinând excepţia de neconstituţionalitate, Curtea 
constată că dispoziţiile legale criticate au mai format obiect 
al controlului de constituţionalitate, în raport cu prevederile 
art. 21 şi art. 24 din Constituţie.

Astfel, Curtea, prin Decizia nr. 177 din 8 mai 2003, 
publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 359 
din 27 mai 2003, a stabilit că accesul la justiţie nu 
presupune gratuitatea actului de justiţie şi, implicit, 
realizarea unor drepturi pe cale judecătorească în mod 
gratuit. în cadrul mecanismului statului, funcţia de restabilire 
a ordinii de drept, ce se realizează de către autoritatea 
judecătorească, este de fapt un serviciu public ale cărui 
costuri sunt suportate de la bugetul de stat. în consecinţă, 
legiuitorul este îndreptăţit să instituie taxe judiciare de

timbru pentru a nu se afecta bugetul de stat prin costurile 
procedurii judiciare deschise de părţile aflate în litigiu.

Motivarea excepţiei de neconstituţionalitate se bazează, 
în principal, pe ideea că intervenientul are obligaţia de a-şi 
timbra cererea la valoarea acesteia sau a acţiunii 
principale. Această afirmaţie este falsă, întrucât art. 10 din 
lege prevede că cererile de intervenţie se taxează după 
regulile aplicabile cererii sau acţiunii principale, ceea ce nu 
duce la concluzia arătată de către autorul excepţiei. 
Analizând norma legală criticată, se observă că procedura 
de stabilire a taxei de timbru în cazul cererii de intervenţie 
este aceeaşi cu cea aplicabilă cererii principale, nu şi 
cuantumul taxei. Taxa judiciară de timbru se calculează în 
funcţie de valoarea pretinsă prin cererea de intervenţie.

în acest sens, sunt, de altfel, şi prevederile art. 10 
alin. (2) din Normele metodologice din 22 aprilie 1999 
pentru aplicarea Legii nr. 146/1997, aprobate prin Ordinul 
ministrului justiţiei nr. 760/C/1999, publicat în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, nr. 380 din 10 august 1999, 
potrivit cărora „Cererile reconvenţionale, cererile de intervenţie 
şi de chemare în garanţie ce apar în urma unei acţiuni care are 
ca obiect drepturi evaluabile în bani sunt supuse taxei judiciare 
de timbru calculate ia valoarea ce se pretinde prin aceste 
c e re r iCurtea s-a pronunţat în acelaşi sens şi prin Decizia 
nr. 796 din 9 noiembrie 2006, publicată în Monitorul Oficial 
al României, Partea I, nr. 961 din 29 noiembrie 2006.

întrucât până în prezent nu au intervenit elemente noi 
de natură să determine schimbarea acestei jurisprudenţe, 
considerentele şi soluţia deciziei mai sus amintite îşi 
păstrează valabilitatea şi în prezenta cauză.

Pentru considerentele expuse mai sus, în temeiul art. 146 lit. d) şi al art. 147 alin. (4) din Constituţie, precum şi 
al art. 1—3, al art. 11 alin. (1) lit. A.d) şi al art. 29 din Legea nr. 47/1992,

C U R T E A  C O N S T I T U Ţ I O N A L Ă  

în numele legii 

DECI DE:

Respinge excepţia de neconstituţionalitate a dispoziţiilor art. 10 din Legea nr. 146/1997 privind taxele judiciare de 
timbru, excepţie ridicată de Societatea Comercială „Prodprest" — S.A. din Eforie Nord în Dosarul nr. 12.966/2005 al 
Judecătoriei Constanţa.

Definitivă şi general obligatorie.
Pronunţată în şedinţa publică din data de 19 decembrie 2006.

PREŞEDINTELE CURŢII CONSTITUŢIONALE, 
prof. univ. dr. IOAN VIDA

Magistrat-asistent, 
Daniela Ramona Mariţiu
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O R D I N
pentru aprobarea modelului şi conţinutului formularului (300)

„Decont de taxă pe valoarea adăugată"

în temeiul art. 11 alin. (5) din Hotărârea Guvernului nr. 208/2005 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului 
Finanţelor Publice şi a Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală, cu modificările şi completările ulterioare, al art. 1562 
din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, şi al art. 196 alin. (2) din Ordonanţa 
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicat, cu modificările şi completările ulterioare,

ministrul finanţelor publice emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă modelul şi conţinutul formularului 
(300) „Decont de taxă pe valoarea adăugată", cod 
MF:14.13.01.02, prevăzut în anexa nr. 1*).

Art. 2. — Formularul prevăzut la art. 1 se completează 
şi se depune conform instrucţiunilor de completare 
prevăzute în anexa nr. 2.

Art. 3. — Caracteristicile de tipărire, modul de difuzare, 
utilizare şi păstrare a formularului prevăzut la art. 1 sunt 
stabilite în anexa nr. 3.

Art. 4. — Anexele nr. 1—3 fac parte integrantă din 
prezentul ordin.

Art. 5. — Decontul de taxă pe valoarea adăugată 
prevăzut la art. 1 se utilizează începând cu declararea 
obligaţiilor fiscale aferente lunii ianuarie 2007.

Art. 6. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial 
al României, Partea I.

Art. 7. — Direcţia generală de gestiune a impozitelor şi 
contribuţiilor şi Direcţia generală de reglementare a 
colectării creanţelor bugetare din cadrul Agenţiei Naţionale 
de Administrare Fiscală, Direcţia generală de legislaţie 
impozite indirecte şi Direcţia generală a tehnologiei 
informaţiei din cadrul Ministerului Finanţelor Publice, Direcţia 
generală de administrare a marilor contribuabili, precum şi 
direcţiile generale ale finanţelor publice judeţene şi a 
municipiului Bucureşti vor lua măsuri pentru ducerea la 
îndeplinire a prevederilor prezentului ordin.

Ministrul finanţelor publice, 
Sebastian Teodor Gheorghe Vlădescu

Bucureşti, 12 ianuarie 2007. 
Nr. 35.’

*) Anexa nr. 1 este reprodusă în facsimil.
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ANEXA Nr. 1

300 DECONT
DE TAXĂ PE VALOAREA ADĂUGATĂ

MinUtcrul Finanţelor Publice 
Agenţia Naţională 

de Administrare Fiscală

Perioada de raportare (luna/trimestru/semestru/an)
Anul ...........................

DATE D E IDENTIFICARE A PERSO A NEI IM PO ZABILE
Cod dc identificare fiscală KO
Denumire
Domiciliu fiscal
Judeţ Localitate Sector
Strada Cod postai Număr
Bloc Scara Etaj Ap
Telefon Fax Email
Cont bancar
Banca Cont

PRO RATA DE DEDUCERE % | , i i i

TAXA P E  VALOAREA AD A VGA TA CO LECTA TA -  lei -
Denumire indicatori V aloare TVA

C O M E R Ţ IN TR A C O M U N ITA R  SI IN A FAR A  UE

I Livrări mtracomunilare dc bunuri, scutite conform art, 143 alm.(2) lit.a) şi 
d) din Codul fiscal

2 Livrări dc bunuri sau prestări dc servicii pentru care locul livrării/locul 
prestării este în afara României (în UE sau în afara UE), precum şi livrări 
intracomunitare dc bunuri, scutite conform art. 143 alin.(2) lit.b) şi c) 
din Codul fiscal

3 Achiziţii intracomunitare de bunuri pentru care cumpărătorul este obligat 
la plata TVA (taxare inversă)

4 Bunuri si servicii achiziţionate pentru care cumpărătorul este obligat la 
plata TVA (taxare inversă)

5 SUB-TOTAL (rd. 1 +rd.2+rd.3+rd.4)
LIVRĂRI DK BUNURI IN IN TERIO R UL ŢĂRII ŞI EXPO RTURI

6 Livrări de bunuri şi prestări de servicii taxabile cota 19%
7 Livrări dc bunuri şi prestări dc servicii taxabile cota 9%
8 Livrări dc bunuri şi prestări dc servicii scutite cu drept dc deducere şi alte 

operaţiuni care dau drept de deducere
9 Livrări de bunuri şi prestări de servieii seutite tuia drept de deducere

10 SUB-TOTAL (rd.6+rd.7+rd.8+rd.9)
11 Regularizări taxă colectată
12 Total taxă colectată (rd.5+rd. 10+rd. 1 1)

TAXA P E  VALOAREA A D A V G A T Ă D E D U C T IB IL Ă - le i -
Denumire indicatori Valoare TVA

ACHIZIŢII IN TR A C O M U N ITA R E 1)E BUNURI ŞI A LT E ACH IZIŢII IM PO ZABILE ÎN R O M Â N IA

13 Achiziţii intracomunitare de bunuri destinate revânzării
14 Achiziţii intracomunitare de bunuri pentru nevoile firmei
15 Bunuri şi servicii achiziţionate, pentru earc cumpărătorul este obligat la 

plata TVA
16 SUB-TOTAL TAXĂ DEDUCTlBILĂ(rd. 13+rd. 14+rd. 15)
17 TAXĂ DEDUSĂ CONFORM ART. 145 SAU 147
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ACHIZIŢII DE BUNURI ÎN INTERIORUL ŢĂRII ŞI IMPORTURI, ACHIZIŢII INTRACOMUNITARE 
SCUTITE SAU NEIMPOZABILE __________
18 Achiziţii de bunuri taxabile cu cota de 19% destinate revânzării
19 Achiziţii de bunuri taxabile cu cota de 9% destinate revânzării
20 Achiziţii de bunuri scutite de taxa sau neimpozabile
21 Achiziţii de bunuri de capital cu cota de 19%
22 Achiziţii de bunuri şi prestări de servicii pentru nevoile firmei cu cota 19%
23 Achiziţii de bunuri şi prestări de servicii pentru nevoile firmei cu cota 9%
24 SUB-TOTAL TAXĂ DEDUCTIBILĂ 

(rd. 18+rd. 19+rd. 20+rd. 21 +rd. 22+rd. 23)
25 TAXĂ DEDUSĂ CONFORM ART. 145 SAU 147
26 TVA efectiv restituită cumpărătorilor străini, inclusiv comisionul unităţilor 

autorizate
27 Regularizări taxă dedusă
28 Ajustări la finele anului conform pro-rata / ajustări pentru bunurile de 

capital
29 TOTAL TAXĂ DEDUSĂ (rd.l7+rd.25+rd.26+rd.27+rd.28)

REG ULARIZĂRI CONFORM ART. 14 f  D IN  CODUL FISCAL - l e i -
Denumire indicatori TVA

30 Suma negativa a TVA în perioada de raportare (rd.29-rd. 12)
31 T axa de plată în perioada de raportare (rd. 12-rd.29)
32 Soldul TVA de plată din decontul perioadei fiscale precedente (rd.36 din decontul precedent)

neachitată până la data depunerii decontului de TVA
33 TVA de plată cumulat (rd.31+rd.32)
34 Soldul sumei negative a taxei pe valoarea adăugată reportată din perioada precedentă pentru 

care nu s-a solicitat rambursare (rd.37 din decontul lunii precedente)
35 Suma negativă a TVA cumulată (rd.30+rd.34)
36 Sold TVA de plată la sfârşitul perioadei de raportare (rd.33-rd.35)
37 Soldul sumei negative de TVA la sfârşitul perioadei de raportare 

(rd.35-rd.33)

Cod CAEN al activităţii preponderente efectiv desfăşurate in perioada de raportare:

Solicitaţi rambursarea soldului sumei negative de TVA ?

Nr. de evidenta a plaţii:

Prezenta declaraţie constituie titlu de creanţa şi produce efectele juridice ale înştiinţării de plată de la data depunerii 
acesteia, în condiţiile legii.

□  NuQ

Sub sancţiunile aplicate faptei de fals în acte publice, declar că datele din aceasta declaraţie sunt corecte şi complete.

Nume, prenume

Funcţie
Semnătura şi ştampila

Loc rezervat organului fiscal

Număr de înregistrare Data înregistrării

CodMF : 14.13.01.02
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ANEXA Nr. 2

I N S T R U C Ţ I U N I
pentru completarea formularului (300) „Decont de taxă pe valoarea adăugată"

Formularul (300) „Decont de taxă pe valoarea adăugată" 
se completează de persoanele impozabile înregistrate în 
scopuri de TVA conform art. 153 din Legea nr. 571/2003 
privind Codul fiscal, cu modificările şi completările 
ulterioare, denumită în continuare Codul fiscal.

Persoanele impozabile care conduc evidenţa contabilă, 
potrivit legii, pentru operaţiunile realizate pe bază de 
contract de asociere în participaţiune declară inclusiv datele 
şi informaţiile privind taxa pe valoarea adăugată rezultate 
din astfel de operaţiuni.

Formularul (300) „Decont de taxă pe valoarea adăugată" 
se depune la organul fiscal competent, la următoarele 
termene:

a) lunar, până la data de 25 a lunii următoare celei 
pentru care se depune decontul, de persoanele impozabile 
pentru care perioada fiscală este luna calendaristică, potrivit 
prevederilor art. 1561 din Codul fiscal;

b) trimestrial, până la data de 25 a primei luni din 
trimestrul următor celui pentru care se depune decontul, de 
persoanele impozabile pentru care perioada fiscală este 
trimestrul calendaristic, potrivit prevederilor art. 1561 din 
Codul fiscal;

c) la altă dată stabilită prin norme, dacă perioada fiscală 
este mai mare decât trimestrul.

Formularul (300) „Decont de taxă pe valoarea adăugată" 
se depune, în format electronic, astfel:

— la registratura organului fiscal competent;
— la poştă, prin scrisoare recomandată;
— prin completare pe pagina de internet a Ministerului 

Finanţelor Publice de către contribuabilii eligibili conform 
reglementărilor de utilizare a serviciului;

— prin Sistemul electronic naţional (SEN), de către 
marii contribuabili.

Formatul depus pe suport electronic va fi însoţit de 
formularul editat de persoana impozabilă cu ajutorul 
programului de asistenţă, semnat şi ştampilat conform legii.

Formatul se editează în două exemplare:
— un exemplar se depune la unitatea fiscală, împreună 

cu suportul electronic;
— un exemplar se păstrează de către persoana 

impozabilă.
Formatul electronic al formularului (300) „Decont de taxă 

pe valoarea adăugată" se obţine prin folosirea programului 
de asistenţă elaborat de Ministerul Finanţelor Publice şi se 
transmite organului competent pe suport electronic.

Programul de asistenţă este pus la dispoziţie, gratuit, 
persoanelor impozabile de unităţile fiscale sau poate fi 
descărcat de pe serverul de web al Ministerului Finanţelor 
Publice, la adresa www.mfinante.ro.

Direct pe site-ul Ministerului Finanţelor Publice depun 
contribuabilii care dispun de un certificat digital eliberat de 
Ministerul Finanţelor Publice.

ATENŢIE: Nu se înscriu în decont:
— taxa pe valoarea adăugată din facturile de executare 

silită, de către persoanele abilitate prin lege să efectueze 
vânzarea bunurilor supuse executării silite;

— diferenţele de taxă pe valoarea adăugată de plată 
constatate de organele de control, pentru care nu este 
reglementată includerea în decont;

— documentele neevidenţiate în jurnalele pentru 
cumpărări sau vânzări, constatate de organele de control 
fiscal;

— taxa pe valoarea adăugată pentru care a fost 
aprobată înlesnire la plată.

Completarea formularului se face astfel:
Perioada de raportare
„Perioada de raportare" poate fi luna calendaristică, 

trimestrul calendaristic sau o altă perioadă fiscală stabilită 
în condiţiile art. 1561 din Codul fiscal.

Se înscrie cu cifre arabe numărul perioadei de raportare 
(de exemplu: 01 pentru ianuarie, 03 pentru trimestrul I, 
06 pentru semestrul I, 12 pentru an).

Anul pentru care se completează declaraţia se înscrie 
cu cifre arabe, cu 4 caractere (de exemplu, 2007).

Secţiunea ..Date de identificare a persoanei impozabile"
Caseta „Cod de identificare fiscală" se completează 

astfel:
— contribuabilii persoane juridice, cu excepţia 

comercianţilor, asociaţiile sau alte entităţi fără personalitate 
juridică înscriu codul de înregistrare fiscală;

— comercianţii, inclusiv sucursalele comercianţilor care 
au sediul principal al comerţului în străinătate, înscriu codul 
unic de înregistrare;

— contribuabilii persoane fizice care desfăşoară activităţi 
economice în mod independent sau exercită profesii libere 
înscriu codul de înregistrare fiscală;

— contribuabilii persoane impozabile care nu sunt 
stabilite în România, conform art. 1251 alin. (2) lit. b) din 
Codul fiscal, şi sunt înregistrate în scopuri de taxă pe 
valoarea adăugată în România, potrivit art. 153 din acelaşi 
cod, înscriu codul de înregistrare fiscală.

Reprezentantul fiscal desemnat de o persoană 
impozabilă stabilită în străinătate înscrie codul de 
identificare fiscală atribuit ca reprezentant fiscal, care este 
diferit de codul de identificare fiscală atribuit pentru 
activitatea proprie a acestuia.

înscrierea cifrelor în casetă se face cu aliniere la dreapta.
Caseta „Denumire" se completează cu denumirea 

persoanei juridice, a asociaţiei sau a entităţii fără 
personalitate juridică ori cu numele şi prenumele persoanei 
fizice, după caz.

în cazul persoanelor impozabile stabilite în străinătate, 
care şi-au desemnat reprezentant fiscal, în caseta 
„Denumire" se înscriu informaţiile de identificare înscrise pe 
certificatul de înregistrare fiscală a reprezentării.

Caseta „Domiciliu fiscal" se completează cu datele 
privind adresa domiciliului fiscal (sediul social, sediul sau 
domiciliul fiscal, după caz) al contribuabilului.

în cazul persoanelor impozabile stabilite în străinătate, 
care şi-au desemnat reprezentant fiscal, în caseta „Domiciliu 
fiscal" se înscrie domiciliul fiscal al reprezentantului.

în rubrica „Pro rata de deducere" se înscrie pro rata 
determinată potrivit art. 147 din Codul fiscal.

Secţiunea „Taxa pe valoarea adăugată colectată"
Rândul 1 — se înscriu informaţiile preluate din Jurnalul 

de vânzări**), privind baza de impozitare pentru livrările 
intracomunitare de bunuri, scutite conform art. 143 alin. (2) 
lit. a) şi d) din Codul fiscal, şi pentru livrările ulterioare de 
bunuri efectuate în cadrul unei operaţiuni triunghiulare în 
statul membru de sosire a bunurilor, prevăzute la art. 1321 
alin. (5) lit. b) din Codul fiscal, pentru care exigibilitatea 
taxei intervine în perioada de raportare*). Nu se înscriu 
sumele din facturile pentru încasări de avansuri parţiale 
pentru livrări intracom unitare de bunuri, scutite.

Rândul 2 — se înscriu informaţiile preluate din Jurnalul 
de vânzări**), privind baza de impozitare pentru livrările de 
bunuri/prestările de servicii care nu sunt impozabile în 
România pentru că nu au locul livrării/prestării stabilit, 
conform art. 132 şi 133 din Codul fiscal, în România, 
precum şi pentru livrările intracom unitare de bunuri, scutite

http://www.mfinante.ro
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conform art. 143 alin. (2) lit. b) şi c) din Codul fiscal, 
pentru care exigibilitatea taxei intervine în perioada de 
raportare*). Nu se înscriu sumele din facturile pentru 
încasări de avansuri parţiale pentru livrări intracomunitare 
de bunuri, scutite.

Rândul 3 — se înscriu informaţiile preluate din Jurnalul 
de cumpărări**), privind baza de impozitare pentru 
achiziţiile intracomunitare de bunuri, precum şi baza de 
impozitare pentru achiziţiile de bunuri efectuate de către 
beneficiarul unei livrări ulterioare efectuate în cadrul unei 
operaţiuni triunghiulare, pentru care acesta este obligat la 
plata taxei conform art. 150 alin. (1) lit. e) din Codul fiscal, 
şi taxa pe valoarea adăugată aferentă. Se înscriu numai 
informaţiile referitoare la operaţiunile pentru care 
exigibilitatea taxei intervine în perioada de raportare*). Nu 
se înscriu sumele din facturile primite pentru plăţi de 
avansuri parţiale pentru achiziţii intracomunitare de bunuri.

Rândul 4 — se înscriu informaţiile preluate din Jurnalul 
de cumpărări**), privind baza de impozitare şi taxa pe 
valoarea adăugată aferentă pentru achiziţiile de bunuri şi 
servicii pentru care se aplică măsurile de simplificare 
prevăzute la art. 160 din Codul fiscal, pentru achiziţiile de 
bunuri şi servicii pentru care beneficiarul datorează TVA 
conform art. 150 alin. (1) lit. b)—d), f) şi g) şi pentru 
importurile de bunuri cărora le sunt aplicabile prevederile 
art. 157 alin. (4) şi (5) din Codul fiscal.

Rândul 6 — se înscriu informaţiile preluate din Jurnalul 
de vânzări**), privind:

— baza de impozitare şi taxa pe valoarea adăugată 
colectată pentru livrările de bunuri/prestările de servicii 
taxabile cu cota de 19%;

— baza de impozitare şi taxa pe valoarea adăugată 
colectată pentru operaţiunile supuse regimurilor speciale de 
taxă pe valoarea adăugată, cărora le este aplicabilă cota 
de 19%, determinate pe baza situaţiilor de calcul întocmite 
în acest scop.

Rândul 7 — se înscriu informaţiile preluate din Jurnalul 
de vânzări**), privind:

— baza de impozitare şi taxa pe valoarea adăugată 
colectată pentru livrările de bunuri/prestările de servicii 
taxabile cu cota de 9%.

Rândul 8 — se înscriu:
— informaţiile preluate din Jurnalul de vânzări**), privind 

baza de impozitare pentru livrările de bunuri/prestările de 
servicii scutite cu drept de deducere, prevăzute la art. 143 
alin. (1), art. 144 şi 1441 din Codul fiscal;

— informaţiile preluate din Jurnalul de vânzări**), privind 
baza de impozitare pentru operaţiuni scutite de taxă, 
conform art. 141 alin. (2) lit. a) pct. 1— 5 şi lit. b), în cazul 
în care cumpărătorul sau clientul este stabilit în afara 
Uniunii Europene sau în cazul în care aceste operaţiuni 
sunt în legătură directă cu bunuri care vor fi exportate, 
precum şi în cazul operaţiunilor efectuate de intermediari 
care acţionează în numele şi în contul altei persoane, 
atunci când aceştia intervin în derularea unor astfel de 
operaţiuni;

— informaţiile preluate din Jurnalul de vânzări**), privind 
baza de impozitare pentru operaţiuni neimpozabile 
prevăzute la art. 128 alin. (7) şi (8) şi la art. 129 alin. (5) 
şi (7) din Codul fiscal, care dau drept de deducere în 
condiţiile prevăzute de art. 145 din Codul fiscal;

— informaţiile preluate de către furnizori/prestatori din 
Jurnalul de vânzări**), privind baza de impunere pentru 
livrările/prestările efectuate, pentru care se vor aplica măsurile 
de simplificare prevăzute la art. 160 din Codul fiscal.

Rândul 9 — se înscriu informaţiile preluate din Jurnalul 
de vânzări**), privind baza de impozitare pentru livrările de 
bunuri scutite fără drept de deducere, prevăzute la art. 141 
din Codul fiscal.

Rândul 11 — se evidenţiază sumele rezultate din 
corectarea datelor de la rd. 1—4 şi rd. 6—9 din deconturile 
anterioare, precum şi orice alte sume rezultate din 
regularizări prevăzute de legislaţia în vigoare.

Secţiunea „Taxa pe valoarea adăugată deductibilă"
Rândul 13 — se înscriu de către beneficiari informaţiile 

din Jurnalul de cumpărări**), privind baza de impozitare şi 
taxa pe valoarea adăugată deductibilă aferentă achiziţiilor 
intracomunitare de bunuri, taxabile în România, şi 
achiziţiilor de bunuri efectuate de către beneficiarul unei 
livrări ulterioare efectuate în cadrul unei operaţiuni 
triunghiulare pentru care acesta este obligat la plata taxei 
conform art. 150 alin. (1) lit. e) din Codul fiscal, destinate 
revânzării. Se înscriu numai informaţiile referitoare la 
operaţiunile pentru care exigibilitatea taxei intervine în 
perioada de raportare*). Nu se înscriu sumele din facturile 
primite pentru plăţi de avansuri parţiale pentru achiziţii 
intracomunitare de bunuri.

Rândul 14 — se înscriu informaţiile din Jurnalul de 
cumpărări**), privind baza de impozitare şi taxa pe 
valoarea adăugată deductibilă aferentă achiziţiilor 
intracomunitare de bunuri pentru nevoile firmei, taxabile în 
România, precum şi achiziţiilor de bunuri pentru nevoile 
firmei, efectuate de’ către beneficiarul unei livrări ulterioare 
în cadrul unei operaţiuni triunghiulare pentru care acesta 
este obligat la plata taxei conform art. 150 alin. (1) lit. e) 
din Codul fiscal. Se înscriu numai informaţiile referitoare la 
operaţiunile pentru care exigibilitatea taxei intervine în 
perioada de raportare*). Nu se înscriu sumele din facturile 
primite pentru plăţi de avansuri parţiale pentru achiziţii 
intracomunitare de bunuri.

Rândul 15 — se înscriu informaţiile din Jurnalul de 
cumpărări**), privind baza de impozitare şi taxa pe 
valoarea adăugată deductibilă pentru achiziţiile de bunuri şi 
servicii pentru care se aplică măsurile de simplificare 
prevăzute la art. 160 din Codul fiscal, pentru achiziţiile de 
bunuri şi servicii pentru care beneficiarul datorează TVA 
conform’ art. 150 alin. (1) lit. b)—d), f) şi g) din Codul fiscal.

Rândul 17 — se înscrie taxa pe valoarea adăugată 
efectiv dedusă pentru achiziţiile prevăzute la rd. 13—15:

— conform art. 145 din Codul fiscal, în cazul 
persoanelor care au drept de deducere integral;

— conform art. 147 din Codul fiscal, în cazul 
persoanelor impozabile cu regim mixt, respectiv taxa 
preluată din coloanele Jurnalului pentru cumpărări**), în 
funcţie de destinaţia achiziţiilor: taxa aferentă achiziţiilor 
destinate realizării de operaţiuni pentru care taxa se 
deduce integral, taxa aferentă achiziţiilor destinate realizării 
de operaţiuni pentru care taxa se deduce pe bază de 
pro rata, iar taxa aferentă achiziţiilor destinate realizării 
operaţiunilor care nu dau drept de deducere nu se preia 
în acest rând.

Rândul 18 — se înscriu informaţiile din Jurnalul de
cumpărări**), privind baza de impozitare şi taxa pe
valoarea adăugată deductibilă aferentă achiziţiilor din ţară 
sau din import de bunuri taxabile cu cota de 19%, 
destinate revânzării.

Rândul 19 — se înscriu informaţiile din Jurnalul de
cumpărări**), privind baza de impozitare şi taxa pe
valoarea adăugată deductibilă aferentă achiziţiilor din ţară 
sau din import de bunuri taxabile cu cota de 9%, destinate 
revânzării.

Rândul 20 — se înscriu informaţiile din Jurnalul de 
cumpărări**), privind:

— contravaloarea achiziţiilor de bunuri a căror livrare a 
fost scutită de taxă, neimpozabilă sau supusă unui regim 
special de taxă, atât achiziţiile destinate revânzării, cât şi 
cele pentru nevoile firmei;

— contravaloarea achiziţiilor de bunuri de capital a 
căror livrare a fost scutită de taxă, neimpozabilă sau 
supusă unui regim special de taxă;
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— contravaloarea achiziţiilor intracomunitare scutite de 
taxă sau neimpozabile.

Rândul 21 — se înscriu informaţiile din Jurnalul de
cumpărări**), privind baza de impozitare şi taxa pe
valoarea adăugată deductibilă pentru achiziţiile de bunuri 
de capital prevăzute la art. 149 din Codul fiscal.

Rândul 22 — se înscriu informaţiile din Jurnalul de 
cumpărări**), privind baza de impozitare şi taxa pe
valoarea adăugată deductibilă aferentă achiziţiilor, din ţară 
sau din import, de bunuri taxabile cu cota de 19%, 
destinate nevoilor firmei.

Rândul 23 — se înscriu informaţiile din Jurnalul de 
cumpărări**), privind baza de impozitare şi taxa pe
valoarea adăugată deductibilă aferentă achiziţiilor, din ţară 
sau din import, de bunuri taxabile cu cota de 9%, 
destinate nevoilor firmei.

Rândul 25 — se înscrie taxa pe valoarea adăugată 
efectiv dedusă pentru achiziţiile prevăzute la rd. 18—23;

— conform art. 145 din Codul fiscal, în cazul
persoanelor care au drept de deducere integral;

— conform art. 147 din Codul fiscal, în cazul
persoanelor impozabile cu regim mixt, respectiv taxa 
preluată din coloanele Jurnalului de cumpărări**), în funcţie 
de destinaţia achiziţiilor: taxa aferentă achiziţiilor destinate 
realizării de operaţiuni pentru care taxa se deduce integral, 
taxa aferentă achiziţiilor destinate realizării de operaţiuni 
pentru care taxa se deduce pe bază de pro rata, iar taxa 
aferentă achiziţiilor destinate realizării operaţiunilor care nu 
dau drept de deducere nu se preia în acest rând.

Rândul 26 — se înscriu sumele reprezentând taxa pe 
valoarea adăugată efectiv restituită, în baza art. 143 
alin. (1) lit. b) din Codul fiscal, cumpărătorilor — persoane

fizice care nu sunt stabiliţi în România, de către persoanele 
impozabile autorizate să desfăşoare activitatea de restituire, 
inclusiv comisionul perceput pentru activitatea de restituire a 
taxei pe valoarea adăugată cumpărătorilor străini.

Rândul 27 — se evidenţiază sumele rezultate din 
corectarea datelor din rd. 13 — 15 şi rd. 18—23 din 
deconturile anterioare depuse la organele fiscale, precum şi 
orice alte regularizări de sume prevăzute de legislaţia în 
vigoare.

Rândul 28 — se înscriu diferenţele de taxă pe valoarea 
adăugată rezultate ca urmare a ajustării anuale pe bază 
de pro rata definitivă, prevăzute la art. 147 din Codul fiscal, 
precum şi diferenţele de taxă pe valoarea adăugată 
rezultate ca urmare a ajustării taxei deductibile pentru 
bunurile de capital prevăzute la art. 149 din Codul fiscal, 
cu semnul plus sau minus, după caz;

Secţiunea „Regularizări conform art. 1473 din Codul fiscal"
Rândul 32 — se preia suma prevăzută la rd. 36 din 

decontul perioadei precedente celei de raportare, din care se 
scad sumele achitate până la data depunerii decontului. 
Pentru primul decont de taxă pe valoarea adăugată, depus 
în anul 2007, se preia suma prevăzută la rd. 26 din decontul 
perioadei precedente, din care se scad sumele achitate.

Rândul 34 — se preia suma prevăzută la rd. 37 din 
decontul perioadei precedente celei de raportare, pentru 
care nu s-a solicitat rambursarea, prin bifarea casetei 
corespunzătoare din decontul anterior. Pentru primul decont 
de taxă pe valoarea adăugată, depus în anul 2007, se 
preia suma prevăzută la rd. 27 din decontul perioadei 
precedente, pentru care nu s-a solicitat rambursarea.

*) Există o relaţie clară între faptul generator în cazul unei livrări intracomunitare de bunuri şi faptul generator în cazul unei achiziţii 
intracomunitare de bunuri, care intervine în acelaşi moment, respectiv în momentul livrării de bunuri.

Pentru a evita orice neconcordanţă între livrările intracomunitare de bunuri, scutite de TVA, care se includ în decontul de TVA şi în declaraţia 
recapitulativă pentru astfel de livrări în statul membru de origine, şi achiziţiile intracomunitare, evidenţiate în decontul de TVA şi în declaraţia 
recapitulativă pentru achiziţii intracomunitare, în statul membru de destinaţie, momentul exigibilităţii taxei intervine:

— în a cincisprezecea zi a lunii următoare celei în care a avut loc faptul generator, respectiv livrarea; sau
— dacă a fost emisă o factură pentru livrarea respectivă către persoana care cumpără bunurile, cu excepţia facturilor pentru încasarea de 

avansuri parţiale, înainte de data de 15 a lunii următoare lunii în care a intervenit faptul generator, respectiv livrarea, exigibilitatea taxei intervine la data 
emiterii acestei facturi atât pentru livrări intracomunitare, cât şi pentru achiziţiile intracomunitare.

Prin următoarele două exemple se face un rezumat al acestor reguli.
a) Factura este emisă ulterior datei de 15 a lunii următoare celei în care se efectuează livrarea.
Alt stat membru România
Livrare intracomunitară, scutită de TVA Achiziţie intracomunitară, supusă TVA
Data livrării: 25/06/2007 Data achiziţiei intracomunitare: 25/06/2007
Data facturii: 20/07/2007
Faptul generator: 25/06/2007 Faptul generator: 25/06/2007
Exigibilitatea: 15/07/2007 Exigibilitatea: 15/07/2007
Livrarea este inclusă în decontul de TVA pentru perioada fiscală 
respectivă şi, după caz, în declaraţia recapitulativă aferentă 
trimestrului III al anului 2007.

Achiziţia intracomunitară se evidenţiază în decontul de TVA pentru luna 
iulie a anului 2007 sau pentru trimestrul III al anului 2007, precum şi în 
declaraţia recapitulativă aferentă trimestrului III al anului 2007.

Se poate face astfel o corelare între livrările intracomunitare efectuate în statul membru de origine şi achiziţiile intracomunitare efectuate 
România, pentru trimestrul III al anului 2007.

b) Factura este emisă anterior datei de 15 a lunii următoare celei în care se efectuează livrarea.

în

Alt stat membru România
Livrare intracomunitară, scutită de TVA Achiziţie intracomunitară, supusă TVA
Data livrării: 25/06/2007 Data achiziţiei intracomunitare: 25/06/2007
Data facturii: 29/06/2007
Faptul generator: 25/06/2007 Faptul generator: 25/06/2007
Exigibilitatea: 29.06.2007 Exigibilitatea: 29.06.2007
Livrarea este inclusă în decontul de TVA pentru perioada fiscală 
respectivă şi, după caz, în declaraţia recapitulativă aferentă 
trimestrului II al anului 2007.

Achiziţia intracomunitară se evidenţiază în decontul de TVA pentru luna 
iunie a anului 2007 sau pentru trimestrul II al anului 2007, precum şi în 
declaraţia recapitulativă aferentă trimestrului II al anului 2007.

Se poate face astfel o corelare între livrările intracomunitare efectuate în statul membru de origine şi achiziţiile intracomunitare efectuate în 
România, pentru trimestrul II al anului 2007.

Nu se admit întocmirea şi depunerea de deconturi rectificative pentru corectarea datelor din deconturile anterioare.
**) Prin jurnale de vânzări şi jurnale de cumpărări se înţelege orice jurnale, registre, evidenţe sau alte documente similare pe care persoanele 

impozabile au obligaţia să le întocmească în conformitate cu prevederile art. 156 din Codul fiscal şi ale normelor metodologice de aplicare a acestui 
articol. Prin ordin al ministrului finanţelor publice se propun modele de jurnale de vânzări şi cumpărări, utilizarea acestor modele de către persoanele 
impozabile fiind opţională.
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ANEXA Nr. 3

C A R A C T E R I S T I C I L E  DE T I P Ă R I R E ,
modul de difuzare, utilizare şi păstrare a formularului (300) „Decont de taxă pe valoarea adăugată"

Denumirea formularului: Decont de taxă pe valoarea adăugată 
Cod MF: 14.13.01.02 
Format: A4/t1 
Caracteristicile de tipărire:
— se utilizează echipament informatic pentru completare şi editare, cu ajutorul programului de asistenţă pus la 

dispoziţie gratuit de unităţile fiscale teritoriale.
Se difuzează: gratuit.
Se utilizează la: declararea operaţiunilor din sfera TVA.
Se întocmeşte de: persoanele impozabile înregistrate în scopuri de TVA.
Circulă: — în format electronic, la organul fiscal în a cărui rază teritorială plătitorul de taxă pe valoarea adăugată 

îşi are domiciliul fiscal;
— în format hârtie, în două exemplare listate, semnate şi ştampilate, potrivit legii, din care:

• un exemplar la contribuabil;
• un exemplar la organul fiscal.

Se păstrează: — formatul electronic, în arhiva de documente electronice;
— formatul hârtie, la dosarul fiscal al contribuabilului.

MINISTERUL FINANŢELOR PUBLICE

O R D I N
pentru aprobarea modelului şi conţinutului formularului (301)

„Decont special de taxă pe valoarea adăugată"
în temeiul art. 11 alin. (5) din Hotărârea Guvernului nr. 208/2005 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului 

Finanţelor Publice şi a Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală, cu modificările şi completările ulterioare, al art. 1563 
din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, şi al art. 196 alin. (2) din Ordonanţa 
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, cu modificările si completările ulterioare,

ministrul finanţelor publice emite următorul ordin:

Art. 1. — Se aprobă modelul şi conţinutul formularului 
(301) „Decont special de taxă pe valoarea adăugată", cod 
MF: 14.13.01.02/s, prevăzut în anexa nr. 1*).

Art. 2. — Formularul prevăzut la art. 1 se completează 
şi se depune conform instrucţiunilor de completare 
prevăzute în anexa nr. 2.

Art. 3. — Caracteristicile de tipărire, modul de difuzare, 
de utilizare şi păstrare a formularului prevăzut la art. 1 sunt 
stabilite în anexa nr. 3.

Art. 4. — Anexele nr. 1—3 fac parte integrantă din 
prezentul ordin.

Art. 5. — Decontul special de TVA prevăzut la art. 1 se 
utilizează începând cu declararea obligaţiilor fiscale aferente 
lunii ianuarie 2007.

Art. 6. — Direcţia generală de gestiune a impozitelor şi 
contribuţiilor şi Direcţia generală de reglementare a 
colectării creanţelor bugetare din cadrul Agenţiei Naţionale 
de Administrare Fiscală, Direcţia generală de legislaţie 
impozite indirecte şi Direcţia generală a tehnologiei 
informaţiei din cadrul Ministerului Finanţelor Publice, Direcţia 
generală de administrare a marilor contribuabili, precum şi 
direcţiile generale ale finanţelor publice judeţene şi a 
municipiului Bucureşti vor lua măsuri pentru ducerea la 
îndeplinire a prevederilor prezentului ordin.

Art. 7. — Prezentul ordin va fi publicat în Monitorul 
Oficial al României, Partea I.

Ministrul finanţelor publice, 
Sebastian Teodor Gheorghe Vlădescu

Bucureşti, 12 ianuarie 2007. 
Nr. 36.’

*) Anexa nr. 1 este reprodusă în facsimil.
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ANEXA Nr. 1

301 DECONT SPECIAL
DE TAXA PE VALOAREA ADAUGATA

Ministerul Finanţelor Publice 
Agenţia .Naţionali 

de Administrare Fiscali

pentru luna....................anul.

DECLARAŢIE INIŢIALA DECLARAŢIE RECTIFICATIVA

DATE DE IDENTIFICARE A PERSOANEI IMPOZABILE
Cod dc identificare fiscala
Denumire
Domiciliu fiscal
Judeţ Localitate Sector
Strada Număr Cod poştal
Bloc Scara Etaj ___ Ap___
Telefon Fax Email
Cont bancar
Banca Cont

Persoane care nu sunt înregistrate în scopuri de TVA
Persoane care sunt înregistrate conform art. 1531 din Codul fiscal numai pentru achiziţii intracomunitare

DATE PRIVIND OBLIGAŢIA DE PLATA
/. A chiziţii in tracom unitare -  altele decât m ijloacele  de transport n o i s i  produsele uccizabUe - lei -
Nr.
Crt.

Document
Număr/Data

Valoare 
in valută

Tip
valută

Curs dc 
schimb

Baza de 
impozitare

TVA
datorat

0 1 2 3 4 5 6

TOTAL

2. O peraţiuni prevăzu te  la art. 150 a lin .( l)  lit.b)-d) s i f -g) din C odu l f is c a l - lei -
Nr.
Crt.

Document
Număr/Data

Valoare 
in valută

Tip
valută

Curs de 
schimb

Baza de 
impozitare

TVA
datorat

0 1 2 3 4 5 6

TOTAL

3. A ch iziţii in tracom unitare de m ijloace de transport n o i - lei -
Nr.
Crt.

Document
Număr/Data

Valoare 
in valută

Tip
valută

Curs dc 
schimb

Baza de 
impozitare

TVA
datorat

0 1 2 3 4 5 6

TOTAL
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4. Acihiziţii in tracom unitare de  produ se  accizabile - lei  -

Nr.
Crt.

Document
Număr/Data

Valoare 
in valută

Tip
valută

Curs de 
schimb

Baza de 
impozitare

TVA
datorat

0 1 2 3 4 5 6

TOTAL

iSir. de evidenţă a plăţii:

Prezenta declaraţie constituie titlu de creanţă şi produce efectele juridice ale înştiinţării de plată de la data depunerii 
acesteia, în condiţiile legii.

Sub sancţiunile aplicate faptei de fals în acte publice, declar că datele din aceasta declaraţie sunt corecte şi complete.

Lume. prenume

Tunctie
Semnătura şi ştampila

Loc rezervat organului fiscal

Număr de înregistrare Data înresistrării

Cod MF : 14.13.01.02/s
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ANEXA Nr. 2

I N S T R U C Ţ I U N I
de completare a formularului (301) „Decont special de taxă pe valoarea adăugată"

I. Contribuabilii care au obligaţia să depună decontul special 
de taxă pe valoarea adăugată

Secţiunea 1 „Achiziţii intracomunitare — altele decât 
mijloacele de transport noi şi produsele accizabile“ se 
completează numai de către persoanele înregistrate 
conform art. 1531 din Legea nr. 571/2003 privind Codul 
fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, denumită în 
continuare Codul fiscal, dar neînregistrate conform art. 153 
din acelaşi cod.

în această categorie se cuprind:
— persoanele impozabile care efectuează numai livrări 

de bunuri sau prestări de servicii pentru care taxa nu este 
deductibilă (operaţiuni scutite conform art. 141 din Codul 
fiscal sau supuse regimului special de scutire pentru 
întreprinderile mici prevăzut la art. 152 din acelaşi cod), 
care nu sunt înregistrate în scopuri de TVA şi nici nu au 
obligaţia de a se înregistra, conform art. 153 din Codul 
fiscal, dar care sunt înregistrate conform art. 1531 din 
acelaşi cod;

— persoanele juridice neimpozabile, care sunt înregistrate 
în scopuri de TVA conform art. 1531 din Codul fiscal.

La această secţiune persoanele mai sus menţionate 
declară achiziţiile intracomunitare, altele decât achiziţiile 
intracomunitare de mijloace de transport noi sau de 
produse accizabile, precum şi achiziţiile efectuate în cadrul 
unei operaţiuni triunghiulare pentru care sunt obligate la 
plata taxei conform art. 150 alin. (1) lit. e) din Codul fiscal, 
pentru care exigibilitatea taxei intervine în perioada de 
raportare*). Nu se înscriu facturile primite pentru plăţi de 
avansuri parţiale pentru achiziţii intracomunitare de bunuri.

Secţiunea a 2-a „Operaţiuni prevăzute la art. 150 
alin. (1) lit. b) — d) şi f) —g) din Codul fiscal" se 
completează de către:

— persoanele obligate la plata taxei conform art. 150 
alin. (1) lit. b) din Codul fiscal, respectiv de către 
persoanele impozabile neînregistrate conform art. 153 din 
acelaşi cod, indiferent dacă sunt sau nu sunt înregistrate 
conform art. 1531 din Codul fiscal, care beneficiază de 
serviciile prevăzute la art. 133 alin. (2) lit. g) din acelaşi 
cod, dacă aceste servicii sunt prestate de o persoană 
impozabilă care nu este stabilită în România, chiar dacă 
este înregistrată în scopuri de TVA în România, conform 
art. 153 alin. (4) din Codul fiscal;

— persoanele obligate la plata taxei conform art. 150 
alin. (1) lit. c) din Codul fiscal, respectiv de către 
persoanele impozabile neînregistrate conform art. 153 din 
acelaşi cod, şi persoanele juridice neimpozabile, înregistrate 
conform art. 1531 din Codul fiscal, care beneficiază de 
serviciile prevăzute la art. 133 alin. (2) lit. c)—f), lit. h) pct. 2 
şi lit. i) din acelaşi cod, dacă aceste servicii sunt prestate 
de o persoană impozabilă care nu este stabilită în 
România, chiar dacă este înregistrată în scopuri de TVA în 
România, conform art. 153 alin. (4) din Codul fiscal;

— persoanele obligate la plata taxei conform art. 150 
alin. (1) lit. d) din Codul fiscal, respectiv de către 
persoanele impozabile neînregistrate conform art. 153 din 
acelaşi cod, şi persoanele juridice neimpozabile, înregistrate 
conform art. 1531 din Codul fiscal, care au calitatea de 
beneficiar al livrărilor de gaze naturale sau de energie 
electrică, în condiţiile prevăzute la art. 132 alin. (1) lit. e) 
sau f) din Codul fiscal, dacă aceste livrări sunt realizate de 
o persoană impozabilă care nu este stabilită în România, 
chiar dacă este înregistrată în scopuri de TVA în România 
conform art. 153 alin. (4) din Codul fiscal;

— persoanele obligate la plata taxei conform art. 150 
alin. (1) lit. f) din Codul fiscal, respectiv de către 
persoanele impozabile neînregistrate conform art. 153 din 
acelaşi cod, şi persoanele juridice neimpozabile, indiferent 
dacă sunt sau nu sunt înregistrate conform art. 1531 din 
Codul fiscal, care încheie regimurile sau situaţiile prevăzute 
la art. 144 alin. (1) lit. a) din acelaşi cod, sau din cauza 
cărora bunurile ies din regimurile sau situaţiile prevăzute la 
art. 144 alin. (1) lit. a) din Codul fiscal, cu excepţia situaţiei 
în care are loc un import de bunuri sau o achiziţie 
intracom unitară;

— persoanele obligate la plata taxei conform art. 150 
alin. (1) lit. g) din Codul fiscal, respectiv de către 
persoanele impozabile neînregistrate conform art. 153 din 
acelaşi cod, şi persoanele juridice neimpozabile, indiferent 
dacă sunt sau nu sunt înregistrate conform art. 1531 din 
Codul fiscal, care sunt beneficiare ale unei livrări de bunuri 
sau prestări de servicii care au loc în România conform 
art. 132 sau 133 din acelaşi cod, altele decât cele 
prevăzute la art. 150 alin. (1) lit. b)—e) din Codul fiscal, 
dacă sunt realizate de o persoană impozabilă care nu este 
stabilită în România şi care nu este înregistrată în 
România conform art. 153 din acelaşi cod.

Secţiunea a 3-a „Achiziţii intracomunitare de mijloace de 
transport noi" se completează de către persoanele care nu 
sunt înregistrate conform art. 153 din Codul fiscal, 
indiferent dacă sunt sau nu sunt înregistrate conform 
art. 1531 din acelaşi cod, care efectuează achiziţii 
intracomunitare de mijloace de transport noi, pentru care 
exigibilitatea taxei intervine în perioada de raportare*). Nu 
se înscriu facturile primite pentru plăţi de avansuri parţiale 
pentru achiziţii intracomunitare de bunuri.

Secţiunea a 4-a „Achiziţii intracomunitare de produse 
accizabile" se completează de către persoanele impozabile 
care nu sunt înregistrate conform art. 153 din Codul fiscal 
şi persoanele juridice neimpozabile, indiferent dacă sunt 
sau nu sunt înregistrate conform art. 1531 din acelaşi cod, 
care efectuează achiziţii intracomunitare de produse 
accizabile, pentru care exigibilitatea taxei intervine în 
perioada de raportare*). Nu se înscriu facturile primite 
pentru plăţi de avansuri parţiale pentru achiziţii 
intracomunitare de bunuri.
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II. Depunerea decontului special de taxă pe valoarea 
adăugată

Decontul special de taxă pe valoarea adăugată se 
depune la unitatea fiscală în a cărei rază teritorială 
contribuabilul îşi are domiciliul fiscal sau este luat în 
evidenţă fiscală, după caz.

Decontul special de taxă pe valoarea adăugată se 
depune până la data de 25 inclusiv a lunii următoare celei 
în care ia naştere exigibilitatea operaţiunilor.

Decontul special trebuie depus numai pentru perioadele 
în care ia naştere exigibilitatea taxei.

Decontul special de taxă pe valoarea adăugată se 
depune, în format electronic, astfel:

— la registratura organului fiscal competent;
— la poştă, prin scrisoare recomandată;
— prin completare pe pagina de internet a Ministerului 

Finanţelor Publice de către contribuabilii eligibili conform 
reglementărilor de utilizare a serviciului;

— prin Sistemul Electronic Naţional (SEN).
Formatul electronic depus pe suport electronic va fi 

însoţit de formularul editat de contribuabil cu ajutorul 
programului de asistenţă, semnat şi ştampilat conform legii.

Formatul se editează în două exemplare:
— un exemplar se depune la unitatea fiscală, împreună 

cu suportul electronic;
— un exemplar se păstrează de contribuabil.
Formatul electronic al decontului special de taxă pe

valoarea adăugată se obţine prin folosirea programului de 
asistenţă elaborat de Ministerul Finanţelor Publice şi se 
transmite organului competent pe suport electronic.

Programul de asistenţă este pus la dispoziţie, gratuit, 
contribuabililor de unităţile fiscale sau poate fi descărcat de 
pe serverul de web al Ministerului Finanţelor Publice, la 
adresa www.mfinante.ro.

Direct pe site-ul Ministerului Finanţelor Publice depun 
contribuabilii care dispun de un certificat digital eliberat de 
Ministerul Finanţelor Publice.

III. Completarea decontului special

Decontul special de taxă pe valoarea adăugată se 
completează după cum urmează:

Perioada de raportare:
în rubrica „Luna" se înscrie cu cifre arabe numărul lunii 

de raportare (de exemplu: 01 pentru ianuarie).
Anul pentru care se completează declaraţia se înscrie 

cu cifre arabe, cu 4 caractere (de exemplu: 2007).
Declaraţia depusă iniţial se rectifică prin depunerea unei 

noi declaraţii, pe acelaşi format, bifând căsuţa 
corespunzătoare de pe formular.

ATENŢIE: rectificarea nu este posibilă pentru perioade 
fiscale care au fost supuse inspecţiei fiscale sau pentru 
care este în curs de derulare o inspecţie fiscală.

1. Secţiunea „Date de identificare a persoanei 
impozabile"

Caseta „Cod de identificare fiscală" se completează 
astfel:

— contribuabilii persoane juridice, cu excepţia 
comercianţilor, asociaţiile sau alte entităţi fără personalitate 
juridică, înscriu codul de înregistrare fiscală;

— comercianţii, inclusiv sucursalele comercianţilor care 
au sediul principal al comerţului în străinătate, înscriu codul 
unic de înregistrare;

— contribuabilii persoane fizice, care desfăşoară 
activităţi economice în mod independent sau exercită 
profesii libere, înscriu codul de înregistrare fiscală;

— persoanele impozabile înregistrate în scopuri de TVA 
conform art. 1531 din Codul fiscal completează codul de 
identificare atribuit, la înregistrare, de organul fiscal 
competent;

— persoanele fizice înscriu codul numeric personal 
atribuit potrivit legii speciale;

— persoanele fizice care nu deţin cod numeric personal 
înscriu numărul de identificare fiscală atribuit de organul 
fiscal competent din subordinea Agenţiei Naţionale de 
Administrare Fiscală.

înscrierea cifrelor în casetă se face cu aliniere la 
dreapta.

Prima căsuţă, rezervată atributului „RO“ se completează 
numai de către persoanele înregistrate în scopuri de TVA, 
conform art. 1531 din Codul fiscal.

Caseta „Denumirea plătitorului" se completează cu 
denumirea persoanei juridice, asociaţiei sau a entităţii fără 
personalitate juridică ori cu numele şi prenumele persoanei 
fizice, după caz.

Caseta „Domiciliu fiscal" se completează cu datele 
privind adresa domiciliului fiscal (sediul social, sediul sau 
domiciliul fiscal, după caz) al contribuabilului.

Caseta „Persoane care nu sunt înregistrate în scopuri 
de TVA" se bifează de către persoanele care nu sunt 
înregistrate în scopuri de TVA conform art. 153 sau 1531 
din Codul fiscal.

Caseta „Persoane care sunt înregistrate conform 
art. 1531 din Codul fiscal numai pentru achiziţii 
intracomunitare" se bifează de către persoanele impozabile 
şi persoanele juridice neimpozabile înregistrate în scopuri 
de TVA, conform art. 1531 din Codul fiscal.

2. Secţiunea „Date privind obligaţia de plată"
în coloana 1 din cele 4 secţiuni „Document/număr/data" 

se înscriu numărul şi data facturii primite de către 
beneficiarul operaţiunilor respective sau, după caz, numărul 
şi data autofacturii emise de către beneficiari, potrivit 
prevederilor art. 1551 alin. (1) din Codul fiscal.

în coloana 2 din cele 4 secţiuni „Valoare în valută" se 
înscrie valoarea în valută consemnată în documentul 
înscris în coloana 1.

în coloana 3 din cele 4 secţiuni „Tip valută" se 
menţionează tipul valutei (de exemplu: USD, euro etc.) în 
care este exprimată valoarea din documentul înscris în 
coloana 1.

în coloana 4 din cele 4 secţiuni „Curs de schimb" se 
completează ultimul curs de schimb comunicat de Banca 
Naţională a României sau cursul de schimb utilizat de 
banca prin care se efectuează decontările, din data la care 
intervine exigibilitatea taxei pentru operaţiunile declarate.

http://www.mfinante.ro
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în coloana 5 din cele 4 secţiuni „Baza de impozitare'1: în coloana 6 din cele 4 secţiuni „TVA datorat": se
se calculează coloana 2 x coloana 4. calculează coloana 5 x cota de TVA.

*) Există o relaţie clară între faptul generator în cazul unei livrări intracomunitare de bunuri şi faptul generator în cazul unei achiziţii 
intracomunitare de bunuri, care intervine în acelaşi moment, respectiv în momentul livrării de bunuri.

Pentru a evita orice neconcordanţă între livrările intracomunitare de bunuri, scutite de TVA în statul membru de origine şi achiziţiile 
intracomunitare, evidenţiate în decontul special de TVA şi în declaraţia recapitulativă pentru achiziţii intracomunitare, în statul membru de destinaţie, 
momentul exigibilităţii taxei intervine:

— în a cincisprezecea zi a lunii următoare celei în care a avut loc faptul generator, respectiv livrarea; sau
— dacă a fost emisă o factură pentru livrarea respectivă către persoana care cumpără bunurile, cu excepţia facturilor pentru încasarea de 

avansuri parţiale, înainte de data de 15 a lunii următoare lunii în care a intervenit faptul generator, respectiv livrarea, exigibilitatea taxei intervine la data 
emiterii acestei facturi, atât pentru livrări intracomunitare, cât şi pentru achiziţiile intracomunitare.

Prin următoarele două exemple se face un rezumat al acestor reguli.
a) Factura este emisă ulterior datei de 15 a lunii următoare celei In care se efectuează livrarea.
Alt stat membru România
Livrare infracomunifară scufiţă de TVA Achiziţie intracomunitară supusă TVA
Dala livrării: 25/06/2007 Data achiziţiei intracomunitare: 25/06/2007
Dala facturii: 20/07/2007
Faptul generator: 25/06/2007 Faptul generator: 25/06/2007
Exigibilitatea: 15/07/2007 Exigibilitatea: 15/07/2007
Livrarea este inclusă în decontul de TVA pentru perioada fiscală 
respectivă şi, după caz, în declaraţia recapitulativă aferentă 
trimestrului III al anului 2007.

Achiziţia intracomunitară se evidenţiază în decontul special 
pentru luna iulie 2007, precum şi în declaraţia recapitulativă 
trimestrului III al anului 2007.

de TVA 
aferentă

Se poate face astfel o corelare între livrările intracomunitare efectuate în statul membru de origine şi achiziţiile infracomunifare efectuate în 
România, pentru trimestrul III al anului 2007.

b) Factura este emisă anterior datei de 15 a lunii următoare celei în care se efectuează livrarea.
Alt stat membru România
Livrarea intracomunitară scutită de TVA Achiziţie intracomunitară supusă TVA
Data livrării: 25/06/2007 Data achiziţiei intracomunitare: 25/06/2007
Data facturii: 29/06/2007
Faptul generator: 25/06/2007 Faptul generator: 25/06/2007
Exigibilitatea: 29/06/2007 Exigibilitatea: 29/06/2007
Livrarea este inclusă în decontul de TVA pentru perioada fiscală 
respectivă şi, după caz, în declaraţia recapitulativă aferentă 
trimestrului II al anului 2007.

Achiziţia intracomunitară se evidenţiază în decontul special de TVA 
pentru luna iunie 2007, precum şi în declaraţia recapitulativă aferentă 
trimestrului II al anului 2007.

Se poate face astfel o corelare între livrările intracomunitare efectuate în statul membru de origine şi achiziţiile intracomunitare efectuate în 
România, pentru trimestrul II al anului 2007.

ANEXA Nr. 3

C A R A C T E R I S T I C I L E  DE T I P Ă R I R E
modul de difuzare, de utilizare şi păstrare a formularului (301) „Decont special de taxă pe valoarea adăugată"

Denumirea formularului: Decont special de taxă pe valoarea adăugată 
Codul MF: 14.13.01,02/s 
Formatul: A4/t1 
Caracteristicile de tipărire:
— se utilizează echipament informatic pentru completare şi editare, cu ajutorul programului de asistenţă pus la 

dispoziţie gratuit de către unităţile fiscale teritoriale.
Se difuzează: gratuit.
Se utilizează la: declararea taxei pe valoarea adăugată.
Se întocmeşte de: persoanele prevăzute la art. 1563 din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările 

şi completările ulterioare.
Circulă: — în format electronic, la organul fiscal în a cărui rază teritorială plătitorul de taxă pe valoarea adăugată 

îşi are domiciliul;
— în format hârtie, în 2 exemplare listate, semnate şi ştampilate, potrivit legii, din care:

• un exemplar la contribuabil;
• un exemplar la organul fiscal.
Se păstrează: — formatul electronic, în arhiva de documente electronice;

— formatul pe hârtie, la dosarul fiscal al contribuabilului.



P R E Ţ U R I L E
publicaţiilor legislative pentru anul 2007 

— pe suport fizic —

Denum irea publicaţiei
Preţul

abonam entului 
anual (lei)

Preţul
abonam entului 
trim estria l (lei)

Preţul
abonam entului 

lunar (lei)

• M o n ito ru l O fic ia l, P a rte a  I, în  l im b a  ro m â n ă 1 .5 6 0 4 0 0 140
• M o n ito ru l O fic ia l, P a rte a  I, în  lim b a  ro m â n ă , n u m e re  b is * 2 6 0 — —

• M o n ito ru l O fic ia l, P a rte a  I, în  lim b a  m a g h ia ră 1 .4 0 0 3 5 0 —

• M o n ito ru l O fic ia l, P a rte a  a  ll-a 2 .1 0 0 5 2 5 —

• M o n ito ru l O fic ia l, P a rte a  a  l l l-a 4 0 0 100 —

• M o n ito ru l O fic ia l, P a rte a  a  IV -a 1 .6 0 0 4 0 0 —

• M o n ito ru l O fic ia l, P a rte a  a  V l-a 1 .5 0 0 3 7 5 —

• M o n ito ru l O fic ia l, P a rte a  a  V ll- a 5 0 0 125 —

• C o le c ţ ia  L e g is la ţ ia  R o m â n ie i 4 0 0 100 —

• C o le c ţ ia  d e  h o tă râ r i a le  G u v e rn u lu i s i a lte  a c te  n o rm a tiv e 6 6 0 165 —

• B re v ia r  L e g is la t iv 6 0 15 —

• R e p e rto r iu l a c te lo r  n o rm a tiv e 10 9 — —

* Cu excepţia num ere lor bis de interes restrâns.

Legislaţie  în form at e lectronic (opţional pe CD sau DVD) Preţ

■ D e c iz ii a le  C u rţ ii C o n s t itu ţ io n a le 8 0
■ C o le c ţ ia  e le c tro n ic ă  a  M o n ito ru lu i O fic ia l,  P a rte a  I s i P a rte a  I b is 1 9 8 9 - 2 0 0 6 1 .4 0 0
■ C o le c ţ ia  e le c tro n ic ă  a  M o n ito ru lu i O fic ia l,  P a rte a  I M a g h ia ră 2 0 0 0 - 2 0 0 6 9 0 0
■ C o le c ţ ia  e le c tro n ic ă  a  M o n ito ru lu i O fic ia l,  P a rte a  a  ll-a 1 9 9 5 - 2 0 0 6 1 .2 0 0
■ C o le c ţ ia  e le c tro n ic ă  a  M o n ito ru lu i O fic ia l,  P a rte a  a  l l l - a 2001 - 2 0 0 6 4 0 0
■ C o le c ţ ia  e le c tro n ic ă  a  M o n ito ru lu i O fic ia l,  P a rte a  a  IV -a 2001 - 2 0 0 6 1 .7 0 0
■ C o le c ţ ia  e le c tro n ic ă  a  M o n ito ru lu i O fic ia l,  P a rte a  a  V l-a 2001 - 2 0 0 6 8 0 0
■ C o le c ţ ia  e le c tro n ic ă  a  M o n ito ru lu i O fic ia l,  P a rte a  a  V ll- a 2 0 0 5 - 2 0 0 6 8 0

Preţurile includ T.V.A. 9%.
Abonamentele la publicaţiile Regiei Autonome „Monitorul Oficial" se pot efectua prin următoarele societăţi de distribuţie:
♦  COMPANIA NAŢIONALĂ „POŞTA ROMÂNĂ" -  S.A.
♦  RODIPET -  S.A.
♦  ACTA LEGIS -  S.R.L.

♦  INFO EUROTRADING -  S.A.

♦  INTERPRESS SPORT -  S.R.L.

♦  MEDIA PRESS ABONAMENTE -  S.R.L.

♦  M.T. PRESS IMPEX -  S.R.L.

♦  PRESS EXPRES -  S.R.L.

♦  ZIRKON MEDIA -  S.R.L.

♦  ART ADVERTISING -  S.R.L.

♦  CALLIOPE -  S.R.L.

♦  CARTEXIM -  S.R.L.

♦  CURIER PRESS -  S.A.

♦  MIMPEX -  S.R.L.

♦  ROESTA -  S.R.L.

♦  VIAŢA LIBERĂ -  S.A.

prin oficiile sale poştale 
prin toate filialele
Bucureşti, str. Banul Udrea nr. 10,
(telefon/fax: 411.91.79)
Bucureşti, Splaiul Independentei nr. 202A 
(telefon: 316.30.57, fax: 316.30.58)
Bucureşti, str. Hristo Botev nr. 6 
(telefon/fax: 313.85.07; 313.85.08; 313.85.09)
Bucureşti, str. Izvor nr. 78, et. 2 
(tel. 311.97.84, fax 311.97.85)
Bucureşti, bd. Basarabia nr. 256 
(telefon/fax: 255.48.15; 255.48.16)
Otopeni, str. Flori de Câmp nr. 9 
(telefon/fax: 221.05.37; 0745.133.712)
Bucureşti, str. Călin Ottoi nr. 29
(tel. 250.52.77, 250.22.94, fax 250.56.30)
Râmnicu Vâlcea, str. Regina Maria nr. 7, bl. C1, sc. C, mezanin II 
(tel. 0250/73.54.75, 0744.50.90.99)
Ploieşti, str. Candiano Popescu nr. 36 
(telefon/fax: 0244/51.40.52, 0244/51.48.01)
Slobozia, Bd. Matei Basarab, bl. A2, sc. B, ap. 15, parter 
(telefon/fax: 0243/22.06.95)
Braşov, str. Traian Grozăvescu nr. 7 
(telefon/fax: 0268/47.05.96)
Hunedoara, str. Ion Creangă nr. 2, bl. 2, ap. 1 
(telefon/fax: 0254/71.92.43)
Curtea de Argeş, str. Valea laşului, bl. P10, ap. 18 
(telefon/fax: 0248/72.11.43)
Galaţi, str. Domnească nr. 68
(telefon: 0236/46.07.19, fax: 0236/46.08.75)
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